
110 let všeobecného 
volebního práva 
v českých zemích 

S TŘE D A  2 6 .  D U B N A  2 0 1 7 ,  9 : 3 0  H O D  

I N F O R M A Č N Í  S TŘE D I S K O  P O S L A N E C KÉ  S NĚM O V N Y  

M A L O S T R A N S KÉ  N Á MĚS T Í  1 8 / 6 ,  P R A H A  1  

S E M I N ÁŘ  P OŘÁ D Á  O D DĚL E N Í  K O M U N I K A C E  A  V Z DĚL Á V Á N Í  

P A R L A M E N T N ÍH O  I N S T I T U T U .    



Před 110 lety, na jaře roku 1907, se vydali do volebních místností voliči poprvé 
s vědomím, že váhu jejich hlasu neovlivňuje výše majetku nebo dosaženého 
vzdělání. Poslední překážkou naprostého zrovnoprávnění všech občanů tak 
zůstávala realizace volebního práva pro ženy. 

Významný milník v politických dějinách připomene seminář pro pedagogy, 
jehož cílem je představit postupnou cestu k zavedení všeobecného volebního 
práva, která započala již hluboko v 19. století, v době zrodu moderní politické 
kultury. Právní, politická a společenská úskalí spojená s voláním po 
demokratizaci volebního práva budou předmětem příspěvků, které přednesou 
odborníci z Kanceláře Poslanecké sněmovny a Akademie věd České republiky. 

Program semináře 

9:15-9:30   prezence 

9:30    Počátky volebního práva a volební kultura v 19. století                         
          PhDr. Petr Valenta, Ph.D., Parlamentní institut 

10:30  Uzákonění všeobecného volebního práva v habsburské monarchii 
          a volby v roce 1907 
          PhDr. Luboš Velek, Ph.D., ředitel Masarykova ústavu a Archivu  AV ČR 

11:30  Všeobecné volební právo v ústavních dokumentech po r. 1918 
          JUDr. PhDr. Petr Kolář, Ph.D., Parlamentní institut 

12:30   možnost návštěvy sídla Poslanecké sněmovny 

13:30   zakončení semináře 

Účast na vzdělávacím semináři je bezplatná. Drobné občerstvení je zajištěno. 
V případě Vašeho zájmu, se prosím registrujte na emailu  okv@psp.cz nebo na 
tel. 257 174 117. 
   


